Дело № 5-631-2201/2025
УИН*

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

20 мая 2025 года                                                              г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Предеиной Анастасии Александровны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, паспорт *, работающей *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса,

У С Т А Н О В И Л:

26 марта 2025 года в 20 часов 29 минут Предеина А.А., работая * в магазине «*» ИП Г*., расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, находясь на своем рабочем месте, реализовала алкогольную продукцию: 1 пластиковую бутылку пива разливного «*», объемом 1,5 литра с содержанием этилового спирта 4,7%, на сумму 265 руб. 00 коп., чем нарушила запрет на розничную продажу алкогольной продукции с 20:00 часов до 08:00 часов, установленной законом ХМАО-Югры от 16 октября 2016 года № 46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре», тем самым допустила нарушение требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Предеина А.А., извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась. Ходатайством в адрес суда просила рассмотреть дело без ее участия.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Предеиной А.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Предеиной А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной по следующим основаниям.
В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 года №171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
Статьей 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. №46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре» установлено, что в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
	Данные требования закона Предеиной А.А. нарушены.
Как было установлено  при рассмотрении дела об административном правонарушении, 26 марта 2025 года в 20 часов 29 минут Предеина А.А., работая * в магазине «*» ИП Г*., расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, находясь на своем рабочем месте, реализовала алкогольную продукцию: 1пластиковую бутылку пива разливного «*», объемом 1,5 литра с содержанием этилового спирта 4,7%, на сумму 265 руб., чем нарушила запрет на розничную продажу алкогольной продукции с 20:00 часов до 08:00 часов, установленной законом ХМАО-Югры от 16 октября 2016 года № 46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре», тем самым допустила нарушение требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Вина Предеиной А.А. в совершении административных правонарушений, предусмотренных статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными доказательствами, представленными в материалах дела:
- протоколом * об административном правонарушении от 26 марта 2025 года, в котором указаны время, место и обстоятельства совершения Предеиной А.А. административного правонарушения;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нягани Ш*. от 26 марта 2025 года в котором он докладывает выявлении факта продажи Предеиной А.А. алкогольной продукции в нарушение запрета на розничную продажу алкогольной продукции с 20:00 часов до 08:00 часов, установленной законом ХМАО-Югры от 16 октября 2016 года № 46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре»;
- рапортом врио ОД ДЧ ОМВД России по г.Нягани Ж* С.В. от 26 марта 2025 года, согласно которого 26 марта 2025 года в 20 час. 35 мин. в ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от УУП Ш* о том, что по адресу: * реализовали продажу алкогольной продукции в закрытом виде после 20.00;
- протоколом осмотра от 26 марта 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «*» расположенного по адресу: ХМАО-Югра, *;
- кассовым чеком от 26 марта 2025 года, с указанным временем покупки 20 час. 29 мин.,
- копией срочного трудового договора от 01 марта 2025 года, заключенного ИП Г* Д.В. и Предеиной А.А., согласно которого Предеина А.А. принята на работу в качестве *,
- объяснениями Предеиной А.А. от 26 марта 2025 года, согласно которых она является * в «*», по адресу: *. 26 марта 2025 года около 20:00 часов, она находилась на своем рабочем месте, примерно в это время она продала 1,5 литра пива «*» в пластиковой бутылке с содержанием этилового спирта 4,7 %, стоимостью 265 рублей, неизвестным ей девушкам, позже подошли сотрудники полиции;
- объяснениями К* К.Э. от 26 марта 2025 года, согласно которых она находилась со своей подругой Т* Н.А. в магазине «*», по адресу: *, в 20 час. 29 мин. она приобрела в этом магазине пиво «*» объемом 1,5 литра, с содержанием этилового спирта 4,7 %, на сумму 265 рублей. После вышли из магазина, к ним подошли сотрудники полиции, представились и спросили где она приобрела пиво, она указала на магазин «*». После этого они зашли в данный магазин, где сотрудники разъяснили, что продажа после 20.00 часов на вынос алкогольной продукции запрещена;
- объяснениями Т* Н.А. от 26 марта 2025 года, аналогичные объяснений К* К.Э. от 26 марта 2025 года;
- распиской К* К.Э. от 26 марта 2025 года, согласно которой она получила на ответственное хранение 1 пластиковую бутылку пива объемом 1,5 литра «*» с содержанием этилового спирта 4,7 %;
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 16 мая 2025 года в отношении Г* Д.В., согласно которой к числу основных видов деятельности относятся торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах; торговля розничная напитками в специализированных магазинах.
Указанные доказательства оценены мировым судьей в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При указанных обстоятельствах, действия Предеиной А.А., мировой судья квалифицирует по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Предеиной А.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии со статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
При указанных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что цели административного наказания могут быть достигнуты при наложении на Предеину А.А. минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Предеину Анастасию Александровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080), банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143010002140, идентификатор 0412365400225006312514137.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание по которой предусмотрено, в том числе, в виде административного ареста сроком до 15 суток.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 								   Л.Г. Волкова
5